
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. SUOLO E PARCHEGGI (D38A)

ATTO N. DD 224 Torino, 17/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.033. REALIZZAZIONE, POSA E MANUTENZIONE DI TARGHE VIARIE E
COMMEMORATIVE CITTADINE PER IL BIENNIO 2024- 2025, A SEGUITO
DI PRECEDENTE GARA ANDATA DESERTA, RELATIVAMENTE AL LOTTO
2  (TARGHE  IN  ALLUMINIO/OTTONE).  AFFIDAMENTO  MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.
B) DEL D.LGS. 36/2023 - RDO MEPA N. 4825610. IMPRESA GRD SERVICE
SRL  -  PRESA  D'ATTO  DI  INTERVENUTA  EFFICACIA
DELL’AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  E  AUTORIZZAZIONE  STIPULA
CONTRATTO - CIG B45CC79959 - CUI S00514490010202400715

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
considerata  l’esigenza  di  garantire  il  regolare  funzionamento  dell’attività  di  gestione  della
toponomastica cittadina, che riveste carattere di indispensabilità e obbligatorietà, in quanto prevista
ai sensi del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. artt. n. 37 - 38 e 39, della Legge 24 dicembre 1954
n. 1228 e del D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223 (Regolamento anagrafico della popolazione residente)
si  è  reso necessario provvedere,  al  fine di  assicurarne la  continuità  per  il  periodo in interesse,
all’indizione del nuovo affidamento per il servizio in oggetto;
il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  386,  approvato  con
deliberazione C.C. in data 18/02/19 - mecc. n. 2018 06449/005, attribuisce ai Servizi la competenza
per  le  funzioni  d'acquisto  dei  gruppi  merceologici  di  beni  e  servizi  caratteristici  della  relativa
attività istituzionale e pertanto la negoziazione oggetto del presente provvedimento rientrava tra le
specifiche funzioni istituzionali del Servizio Suolo e Parcheggi.
Considerato che le forniture in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “BENI” categoria merceologica “Attrezzature e segnaletica
stradale”.

Pag 1 di 4



Con la determinazione dirigenziale DD n. 5563 del 26 settembre 2024 il Servizio Suolo e Parcheggi
provvedeva  ad  indire  la  procedura  telematica  tramite  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  -  MEPA,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs.
36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara di cui
all’art. 76 del D.Lgs 36/2023 e con la modalità della Richiesta di Offerta, per la realizzazione, posa
e  manutenzione delle  targhe  viarie  e  commemorative cittadine Lotto  1 in  marmo e Lotto  2 in
metallo  per  il  biennio  2024  –  2025,  provvedendo,  con  il  medesimo  atto,  alla  prenotazione
dell’impegno  di  spesa  per  il  biennio  2024-2025  di  complessivi  Euro  113.819,29  (IVA 22%
compresa), come di seguito dettagliato:
- per le targhe in marmo Euro 56.910,29 di cui Euro 26.410,29 (bilancio 2024) ed Euro 30.500,00
(bilancio 2025) [lotto 1]
- per le targhe in metallo Euro 56.909,00 di cui Euro 26.409,00 (bilancio 2024) ed Euro 30.500,00
(bilancio 2025) [lotto 2].
I valori indicati rappresentano il controvalore massimo utilizzabile per la realizzazione, fornitura,
posa e manutenzione delle targhe viarie/commemorative cittadine per gli anni 2024-2025, senza che
la Stazione Appaltante abbia l’obbligo dell’intero utilizzo. Si configura quindi come “affidamento a
misura” e sarà definito in corso di esecuzione in funzione delle effettive necessità.
L'intervento in oggetto è stato inserito, per l'anno 2024-2026, nel Programma Triennale dei LL.PP.
di cui al  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione
DEL 837 del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2023, esecutiva dal 2 gennaio 2024 e s.m.i. col
Codice Unico d'Intervento S00514490010202400715.
In data 8 ottobre 2024, con RdO n. 4711324, veniva avviata la gara su M.E.P.A. coinvolgendo tutti
gli  operatori  appartenenti  alle  categorie  merceologiche  d’interesse,  iscritti  sulla  piattaforma  ed
aventi sede legale in Piemonte.
Alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 18.00 del 21 ottobre 2024,
perveniva una sola offerta per il lotto 1, la cui approvazione e presa d’atto sarà oggetto di specifico
provvedimento.
Per il lotto 2, relativo alla realizzazione, posa e manutenzione delle targhe in alluminio e ottone, la
gara risultava deserta, come attesta il verbale della procedura negoziata tramite piattaforma MEPA,
RdO 4711324, del 22 ottobre 2024.
Relativamente  al  lotto  2,  tenuto  conto  dell'esito  negativo  della  procedura  negoziata,
successivamente si è provveduto a richiedere preventivo a due operatori economici:
• GRD Service srl
• Servizi Grafici srl
A seguito di  preliminare indagine di  mercato,  così  come previsto dall’art.  13 del  Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti, si riceveva la sola offerta (prot. n. 25426 del 7/11/2024)
della ditta GRD Service srl con sede in Villarbasse (TO), Via Monviso 2 - P. IVA 10887610011
(allegato n.1) il quale O.E. ha inviato il preventivo alimentando il modello Offerta economica di
dettaglio di riferimento come previsto nella richiesta d’offerta proposta dal Servizio scrivente. Si è
pertanto ritenuto opportuno procedere all’esperimento della procedura per l’affidamento dei servizi
suddetti tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai
sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, contattando l’impresa
GRD Service srl con sede in Villarbasse (TO), Via Monviso 2 - P.IVA 10887610011 in quanto il
preventivo di offerta presentato è stato correttamente espresso secondo le modalità previste dalla
indagine di mercato ed in linea con i valori merceologici di riferimento.
Con  determina  dirigenziale  DD.  7587  del  29/11/2024  è  stata  proposta  l’aggiudicazione
dell’affidamento  diretto  in  favore  della  GRD Service  srl  salvo  esito  delle  opportune  verifiche
attualmente in corso di esecuzione.

Pag 2 di 4



Con determinazione dirigenziale DD 8678 del 20 dicembre 2024, esecutiva in pari data, è stata
approvata la proroga di ulteriori 30 giorni del termine di conclusione dell’affidamento diretto, ai
sensi dell’Allegato I.3 comma 5 del D.Lgs. 36/2023.
Nei  confronti  del  soggetto  aggiudicatario  sono  stati  effettuati  i  controlli  circa  il  possesso  dei
requisiti prescritti dalla normativa vigente, che hanno dato esito positivo.
Con il presente provvedimento si prende atto, quindi, dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione
definitiva, ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, dei citati lavori all’Impresa GRD
Service S.r.l , autorizzando la stipula del relativo contratto, da effettuarsi con firma digitale tra le
parti, ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città e, contestualmente,
viene  confermato  l'impegno  complessivo  della  spesa  di  Euro  56.909,00 (I.V.A.  compresa),  già
assunto con la citata D.D. n. 7587 del 29 novembre 2024.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di prendere atto, per quanto sopra esposto che qui integralmente si richiama, dell’intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, dei
lavori  per  la  REALIZZAZIONE,  POSA  E  MANUTENZIONE  DI  TARGHE  VIARIE  E
COMMEMORATIVE  CITTADINE  IN  ALLUMINIO/OTTONE  PER  IL BIENNIO  2024-2025.
BILANCIO 2024-2025 - LOTTO 2 - CIG B45CC79959 - RDO MEPA 4825610, all’Impresa GRS
Service S.r.l con sede in Villarbasse (TO), Via Monviso 2 - P. IVA 10887610011, nei limiti di Euro
46.646,72 (controvalore massimo utilizzabile) oltre IVA al 22% per euro 10.262,28 per complessivi
Euro  56.909,00.  E  nello  specifico  Euro  26.409,00  (IVA compresa)  per  l’anno  2024  ed  Euro
30.500,00 (IVA compresa) per l’anno 2025.
2. di prendere atto che i valori indicati rappresentano il controvalore massimo utilizzabile per la
realizzazione,  fornitura,  posa  e  manutenzione  delle  targhe  viarie/commemorative  cittadine  in
allumio/ottone per gli anni 2024-2025, senza che la Stazione Appaltante abbia l’obbligo dell’intero
utilizzo. Si configura quindi come “affidamento a misura” e sarà definito in corso di esecuzione in
funzione delle effettive necessità;
2.  di  dare atto  che,  per effetto  dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva di cui al
precedente punto, si procederà alla stipula del contratto, secondo le modalità previste dal vigente
Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città.
3.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  modificazioni  alla  spesa
precedentemente impegnata con la D.D. n. 7587 del 29 novembre 2024, citata in narrativa, per un
importo complessivo di Euro 56.909,00 (I.V.A. compresa);
4. di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
5. di dare atto che, ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012, il presente provvedimento
non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico (VIE);
6.  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di

Pag 3 di 4



Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta.
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione trasparente”;
8.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola De Filippi

Pag 4 di 4


		2025-01-17T10:20:58+0100
	PAOLA DE FILIPPI


		2025-01-18T03:03:55+0000
	Timestamp-1




